中国材料与试验团体标准委员会
纺 织 材料 及 纺织 品 领域 委 员会

CSTM纺〔2020〕1号

关于征集 2020年纺织材料及纺织品领域

团体标准项目的通知

各有关单位：

为促进中国材料与材料试验技术的发展，提高中国材料与材料试验标准化

水平，在中国工程院支持下，在工业和信息化部、国家标准委和中关村管委会

的指导下，成立了中国材料与试验团体标准委员会，简称 CSTM（法人单位为中

关村材料试验技术联盟）。CSTM 纺织材料及纺织品领域委员会（FC12）拟于今

年成立，秘书处设在中国纺织科学研究院有限公司。FC12 将重点负责研究和制

定纺织新材料、新技术、新方法及暂时不易形成国家或行业标准的 CSTM团体标

准，对纺织新技术、新方法、新产品起到促进作用。

    为贯彻国务院《关于深化标准化工作改革方案》（国发〔2015〕13号）、《团

体标准管理规定》（国标委联〔2019〕1 号）的文件精神，进一步建立和完善与

国家标准、行业标准等协调互补的纺织材料及纺织品团体标准体系，满足市场、

行业发展和企业需求，现决定开展 2020年团体标准项目征集工作。现将有关事

项通知如下：

一、申报原则

1、立足纺织材料及纺织品领域需求，紧密围绕纺织新材料、新技术、新方

法发展方向，坚持问题导向、需求导向、目标导向，具有可行性填补现有国家、

行业、地方标准空白，满足市场对标准的需求。

2、关注特种技术、特种性能（包括功能性）、特种需求、特种产品。

3、团体标准的技术要求不得低于国家强制性标准的相关技术要求，鼓励制

定高于推荐性标准和具有国际领先水平的团体标准。

二、申报要求

1、申报的团体标准应满足有关法律、法规要求，符合国家标准编制规范，

制定过程应公开、公正、公平。

2、标准选题应与现行国家、行业、地方及其它团体标准无重复和交叉。对

技术成熟、基础工作扎实、技术文件较完善的标准可优先立项，进入快速制定

程序。

3、申报单位应具备与申报标准相关的技术基础和研究能力，包括技术、人

员和设备等。

三、申报程序

1、申报单位进行充分的前期研究并如实填写《中国材料与试验团体标准制

修订项目建议书》（见附件）。

2、申报单位可随时向秘书处进行申报，申报应提交纸质版加盖公章后制修

订项目建议书（一式二份），并同时提供电子版 word 格式文件，若已有标准草

案及其相关论证材料一并发送至秘书处邮箱。

3、F12秘书处对收到的申请项目初审后，报 CSTM 审批立项。

四、联系方式

中国纺织科学研究院有限公司

地    址：北京市朝阳区延静里中街 3号

联 系 人：刘明

联系电话：010-65987253  15810312108

办公邮箱：liuming@cttc.net.cn

附件：中国材料与试验团体标准制修订项目建议书

                               CSTM纺织材料及纺织品领域委员会

                                        2020年 2月 26日